
Delibera n. 403 firmata digitalmente il 4/5/2023

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 403 del 4/5/2023
 

 

 

 
Proposta n. 442 del 2023

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) D.L. 76/2020 CONVERTITO CON

L.120/2020 E MODIFICATO CON ART.51 DL 77/2021 CONVERTITO CON L. 108/2021 DEI “LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SEPARAZIONE DELLA FOGNATURA BIANCA E NERA CON

ESECUZIONE DI NUOVO ALLACCIAMENTO IN PUBBLICA FOGNATURA PER SUCCESSIVA INSTALLAZIONE DI

MISURATORI DI PORTATA ED ESECUZIONE DI NUOVO ALLACCIAMENTO IN PUBBLICA FOGNATURA- ZONA 1

AREA FOGNATURA VECCHIA” E. “LAVORI DI PREDISPOSIZIONE PER SUCCESSIVA INSTALLAZIONE DI

MISURATORE DI PORTATA-SO DI CISANELLO ZONA 2 FOGNATURA INTERMEDIA”- CIG 97547312AD CUP

D52C22001410005. DITTA TONI LUIGI SRL

 
Responsabile del Procedimento: Gigli Francesca

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. Patrimonio, Gare e Servizi 
 
Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Francesca Gigli (Documento Firmato Digitalmente) 
 
Il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 

(Documento Firmato Digitalmente) Dott.ssa Annalisa Vagelli 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 
e modificato con art.51 DL 77/2021 convertito con L. 108/2021 dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria per la separazione della fognatura bianca e nera con esecuzione di nuovo allacciamento in 
pubblica fognatura per successiva installazione di misuratori di portata ed esecuzione di nuovo 
allacciamento in pubblica fognatura- Zona 1 Area Fognatura Vecchia” e. “Lavori di predisposizione per 
successiva installazione di misuratore di portata-SO di Cisanello Zona 2 Fognatura intermedia”- CIG 
97547312AD CUP D52C22001410005. Ditta Toni Luigi Srl 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 

 
Preso atto che si rendono necessari degli interventi di manutenzione straordinaria per la 

separazione della fognatura bianca e nera con successiva installazione di misuratori di portata nel PO di 
Cisanello, così come riportato nella Relazione prot. n°20852 del 03/05/2023 a firma del RUP, Dirigente 
dell’UO Riqualificazione Edifici Esistenti e Antincendio Ing. Luca Tozzi, allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, sub lett.A). 

 
Precisato in particolare che sono necessari: 
-nella Zona 1 Area Fognatura Vecchia i lavori di manutenzione straordinaria per la separazione della 
fognatura bianca e nera con un nuovo allacciamento in pubblica fognatura di via Mezzana ed successiva 
installazione di misuratori di portata ed esecuzione così come prescritto dall’Autorità Idrica Toscana con 
atto n°315/2 del 06/11/2012 e previsto nell’istanza di “Autorizzazione unica ambientale SO Cisanello  
- nella Zona 2 Area Cardiotoracica Fognatura intermedia- i lavori di predisposizione per successiva 
installazione di idoneo misuratore di portata per il monitoraggio dei volumi scaricati in rete fognaria nera, 
nel rispetto dell’Art.12 del DPGR n°46/R dell’08/09/2008 e come prescritto nel sopra citato atto 
dell’’Autorità Idrica Territoriale. 
 

Dato atto che il RUP, ha richiesto un preventivo all’Impresa Toni Luigi srl, iscritta all’Albo degli 
operatori economici dell’Area Tecnica” nella sezione L1 “Lavori OG6”, in quanto tale impresa risulta in 
possesso di documentata esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e si rende disponibile ad 
esseguire i lavori in tempi brevi. 

 
Visto il preventivo pervenuto con PEC del 28/04/2023 da parte della suddetta Impresa che ha 

proposto uno sconto del 3,00% sull’importo di cui al computo metrico di progetto. 
 
Preso atto che nella Relazione sopracitata, Allegata sub. lett A), viene  nominato il Direttore dei 

Lavori l’Arch. Sandra Turini dell’UO Riqualificazione Edifici Esistenti e Antincendio. 
 

Dato atto che il RUP, ritenuto congruo lo sconto proposto, ritiene conveniente procedere all’affidamento 
diretto dei lavori di manutenzione straordinaria in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 c.2 lett. a) del 



 

D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla L. 120/2020 e modificato con art.51 DL 77/2021 convertito 
con L. 108/2021, alla Toni Luigi srl, con sede in Via F. Tesio n°6/E 56122 Pisa (Pi) C.F./P.Iva 
01264050509 per un importo ribassato di € 54.220,82= di cui € 43.947,50 per i lavori e €10273,32 per 
oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% (€ 11928,58=) per un totale di € 66.149,40=.  
 
Dato atto che, per l’anno corrente, la Stazione Appaltante è tenuta al versamento all’ANAC, di un  
contributo pari ad €30,00= per gli importi a base di gara compresi tra € 40.000,00 ed €150.000,00=. 
 
Visto il QE allegato alla Relazione del RUP dal quale risulta un onere complessivo a carico dell’Azienda 
paria a € 82.807,62 che sarà iscritto al conto patrimoniale CP–12001001-“ M.S. Fabbricati Sanitari 
Indisponibili” al cespite CIS_manutenzione generale impianti e viabilità, del bilancio di competenza 
(anno 2023) 
 

Dato atto delle disposizioni di cui all’art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 
1.111,60 da attribuire al conto patrimoniale sopra citato, che saranno eventualmente liquidati con 
successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento della liquidazione ed in 
base alla regolamentazione aziendale, alimentando per competenza il Bilancio di riferimento 
 
Dato atto che i controlli ex art.80 del D.Lgs.50/2016 sono in corso. 

 
Ritenuto di pubblicare l’avviso di affidamento per la procedura di cui trattasi, sui siti informatici del 
Ministero Infrastrutture e dell’Osservatorio Contratti Pubblici tramite il sito della Regione Toscana 
“SITAT SA”, e sul sito internet aziendale www.ao-pisa.toscana.it, nella specifica sezione in 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”. 
 
Dato atto che responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione del presente atto è 
la Dott.ssa Francesca Gigli dell’U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 

Ritenuto di conferire immediata esecutività al presente atto per comprimere i tempi amministrativi 
e consentire l’immediato affidamento al fine di provvedere urgentemente ai lavori di manutenzione 
straordinaria alla fognatura in oggetto in adempimento di quanto previsto dall’autorizzazione nello scarico 
in pubblica fognatura, ai sensi dell’art.1 c.1 del citato DL 76/2020, convertito con L.120/2020 e 
modificato con art.51 DL 77/2021 convertito con L. 108/2021. 

 
Ritenuto di delegare il RUP, in ottemperanza al disposto dell’art.19 del Regolamento dell’attività 
contrattuale dell’A.O.U.P., alla stipula del relativo contratto nella forma della scrittura privata digitale, in 
nome e per conto dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana con la Ditta Toni Luigi srl, a seguito della 
intervenuta  efficacia del presente affidamento.  
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, 
il DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano che in relazione alla 
presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del 
D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 
14 del DPR 62/2013 e all’art.42 D.Lgs. 50/16. 
 
Vista la normativa vigente 

 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

1)Di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa e indicate nella relazione allegata a firma 
del RUP, dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito con 
L.120/2020 e modificato con art.51 DL 77/2021 convertito con L. 108/2021, per la Zona 1 Area 
Fognatura Vecchia- dei Lavori di manutenzione straordinaria per la separazione della fognatura 
bianca e nera con esecuzione di nuovo allacciamento in pubblica fognatura per successiva 

http://www.ao-pisa.toscana.it/


 

installazione di misuratori di portata ed esecuzione di nuovo allacciamento in pubblica fognatura. 
Per la Zona 2 Fognatura intermedia- dei Lavori di predisposizione per successiva installazione di 
misuratore di portata-SO di Cisanello a Toni Luigi srl, con sede in Via F. Tesio n°6/E 56122 Pisa 
(Pi) C.F./P.Iva 01264050509 per un importo ribassato di € 54.220,82= di cui € 43.947,50 per i 
lavori e €10.273,32 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% (€ 11928,58=) per un totale di € 
66.149,40=.. 

 
2)Di conferire immediata esecutività al presente atto per le motivazioni espresse in premessa 
 
3)Di delegare il RUP, Ing. Luca Tozzi, alla stipula del  relativo contratto nella forma della scrittura 
privata digitale, in nome e per conto dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana con la Ditta 
Toni Luigi srl, a seguito della intervenuta  efficacia del presente affidamento.  
 
4)Di prendere atto che l’onere complessivo a carico dell’Azienda paria a € 82.807,62 sarà iscritto al 
conto patrimoniale CP–12001001-“ M.S. Fabbricati Sanitari Indisponibili” al cespite 
CIS_manutenzione generale impianti e viabilità, del bilancio di competenza (anno 2023) 
 
5) Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
che quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso 
specifico pari a € 1.111,60 da attribuire al conto patrimoniale sopra citato, che saranno 
eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti 
al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per 
competenza il Bilancio di riferimento 

 
6)Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 
40/2005. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito dell’ istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 
DELIBERA 

 
1)Di prendere atto per le motivazioni di cui in premessa e indicate nella relazione allegata a firma 
del RUP, dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito con 
L.120/2020 e modificato con art.51 DL 77/2021 convertito con L. 108/2021, per la Zona 1 Area 
Fognatura Vecchia- dei Lavori di manutenzione straordinaria per la separazione della fognatura 
bianca e nera con esecuzione di nuovo allacciamento in pubblica fognatura per successiva 
installazione di misuratori di portata ed esecuzione di nuovo allacciamento in pubblica fognatura. 
Per la Zona 2 Fognatura intermedia- dei Lavori di predisposizione per successiva installazione di 
misuratore di portata-SO di Cisanello a Toni Luigi srl, con sede in Via F. Tesio n°6/E 56122 Pisa 
(Pi) C.F./P.Iva 01264050509 per un importo ribassato di €54.220,82= di cui € 43.947,50 per i 
lavori e €10.273,32 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22% (€ 11928,58=) per un totale di € 
66.149,40=. 

 
2)Di conferire immediata esecutività al presente atto per le motivazioni espresse in premessa 
 
3)Di delegare il RUP, Ing. Luca Tozzi, alla stipula del  relativo contratto nella forma della scrittura 
privata digitale, in nome e per conto dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana con la Ditta 
Toni Luigi srl, a seguito della intervenuta  efficacia del presente affidamento.  



 

 
4)Di prendere atto che l’onere complessivo a carico dell’Azienda paria a € 82.807,62 sarà iscritto al 
conto patrimoniale CP–12001001-“ M.S. Fabbricati Sanitari Indisponibili” al cespite 
CIS_manutenzione generale impianti e viabilità, del bilancio di competenza (anno 2023) 
 
5) Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
che quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso 
specifico pari a € 1.111,60 da attribuire al conto patrimoniale sopra citato, che saranno 
eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti 
al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per 
competenza il Bilancio di riferimento 

 
6)Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 
40/2005. 
 

Allegati: n.1 

 
Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Grazia Luchini  Dott.ssa Grazia Valori 
(Documento Firmato 

Digitalmente) 
 (Documento Firmato 

Digitalmente) 
 IL DIRETTORE GENERALE  
 Dott.ssa Silvia Briani  
 (Documento Firmato Digitalmente)  

 
 
 
 
















